de rentetarieven, waarbij alle overige variabelen constant zijn gehouden. Dit is niet van materiële invloed
op het eigen vermogen van de Groep.

j a a r r e k e n i n g

Stijging/daling in

basispunten

Effect op winst vóór

belastingen (x € 1.000)

2014 +15 -34
-10 +23

2013 +15 -19
-10 +13

Valutarisico
De Groep loopt valutarisico’s op transacties. Deze risico’s betreffen aan- of verkopen die door bedrijfs
onderdelen in andere valuta’s dan de functionele valuta worden verricht. Het beleid van de Groep is erop
gericht om het inkoopvolume in andere valuta’s dan de functionele valuta op ongeveer hetzelfde niveau
te houden als het omzetvolume in diezelfde valuta’s.

Wisselkoersgevoeligheid
De volgende tabel toont de gevoeligheid van het resultaat voor belastingen (door mutaties in de reële
waarde van monetaire activa en verplichtingen) en het eigen vermogen van de Groep voor een in rede
mogelijke verandering in de koers van de Amerikaanse dollar, waarbij alle overige variabelen constant zijn
gehouden. De invloed op de Groep van wisselkoerswijzigingen ten aanzien van alle overige valuta is niet
materieel.

Wijziging wisselkoers in

USD

Effect op het resultaat

voor belastingen

(x € 1.000)

Effect op eigen vermogen

(x € 1.000)

2014 +10% 490 -277
-10% -539 305

2013 +10% 225 -270
-10% -248 297

De mutatie van het effect voor belastingen vloeit voort uit de verandering in de reële waarde van
monetaire activa en verplichtingen die in Amerikaanse dollars luiden terwijl de functionele valuta van
de entiteit de Euro is.
De mutatie in het eigen vermogen vloeit voort uit veranderingen in de in Amerikaanse dollars
opgenomen deelnemingen in China.

Liquiditeitsrisico
De Groep bewaakt haar risico op een tekort aan middelen middels het frequent beoordelen van de bank
saldi en geprojecteerde kasstromen uit bedrijfsactiviteiten van de Groep.

J
a

a
r

v
e

r
s

la
g

 2
0

1
3

 /
 1

3